РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2022 г.                                            № 33                                    ст. Маркинская

Об утверждении отчета об исполнении плана реализации и оценке эффективности муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018 г № 125 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района», в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы  Маркинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за  2021 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы  Маркинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                О.С.Кулягина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 28.03.2022г №33

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность /ФИО)
	Результат
реализации
(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной  программой
тыс.руб.
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату
01.10.2021г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Подпрограмма 1: Развитие физической культуры и массового спорта Маркинского сельского поселения
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Совершенствование системы физического воспитания; рост числа граждан, занимающихся адаптивной физической культурой и спортом; развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения
	Х
	Х
	50,0
	50,0
	0,0
	50,0

	1.1
	Основное  мероприятие  1.1:
Физкультурные и массовые спортивные мероприятия
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Создание условий для увеличения количества населения, систематически занимающегося физической культурой, продвижение положительного имиджа занятий физической культурой и спортом
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	50,0
	50,0
	0,0
	50,0

	1.1.1
	Приобретение спортивного инвентаря и наградной атрибутики
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Мотивация роста количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	50,0
	50,0
	0,0
	50,0

	Контрольное событие:
Выполнение плана реализации мероприятий

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.2
	Основное мероприятие 1.2: Организационно- методическая и разъяснительная работа в области популяризации физической культуры и спорта
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	повышения мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	0,00

	0,0

	1.2.1
	Проведение организационно-методической и разъяснительной работы в области популяризации физической культуры и спорта по отдельному плану
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	повышения мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	0,00

	0,0

	Контрольное событие
Выполнение плана реализации мероприятий

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Подпрограмма 2:
Развитие инфраструктуры спорта  в Маркинском сельском поселении
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Х
	Х
	Х
	0,00

	0,0

	2.1
	Основное мероприятие 2.1: Мероприятия по созданию сети спортивных сооружений
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	увеличение обеспеченности населения спортивными сооружениями
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	0,00

	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	Х
	Х
	Х
	50,00
	50,00
	0,0
	50,0

	Администрация Маркинского с/п
	Х
	Х
	Х
	50,00
	50,00
	0,0
	50,0

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 28.03.2022г №33
Оценка эффективности реализации программы

      Основной целью программы является:
- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Маркинского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;
- создание условий и проведение в Маркинском сельском поселении на высоком организационном уровне поселенческих и районных соревнований.
     Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- повышение мотивации граждан Маркинского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Маркинского сельского поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
        Целевыми показателями выполнения мероприятий Программы являются:
1. Доля граждан Маркинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;
2. Число призовых мест разного достоинства, завоеванных спортсменами Маркинского сельского поселения на районных и областных  соревнованиях;
уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
3. Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
1.1 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения.
1.2 Доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся поселения.
1.3 Доля населения Маркинского сельского поселения, занятого в экономике, занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в экономике.
2.1 Единовременная пропускная способность объектов спорта на территории поселения, направленных на развитие массового спорта (нарастающим итогом).
        Программа состоит из 2-х подпрограмм:
1. «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Маркинского сельского поселения»
2. «Развитие инфраструктуры спорта в Маркинском сельском поселении»
     В подпрограмме 1 предусмотрено два основных мероприятия:
1. Физкультурные и массовые спортивные мероприятия. Предусмотрено  финансирование в размере 50 тыс.руб.
2. Организационно- методическая и разъяснительная работа в области популяризации физической культуры и спорта. Финансирование не предусмотрено.
Запланированные к реализации в отчетном году 2 из 2 основных мероприятий  были выполнены  в полном объеме.
1) ОМ 1.1 В 2021 году жители Маркинского сельского поселения  принимали участие в муниципальном этапе «Спартакиады Дона  2021», районных соревнованиях по футболу, где завоевали общекомандные 1-е места. Виду с ограничениями по коронавирусной инфекции спортивные мероприятия в поселении не проводились.  Спортивный инвентарь и наградная атрибутика не приобреталась.
2)  ОМ 1.2  С целью реализации основного мероприятия Администрацией Маркинского сельского поселения проводилась организационно-методическая и разъяснительная работа в области популяризации физической культуры и спорта.
      В подпрограмме 2 предусмотрено одно основное мероприятие:
         1) ОМ 2.1 Мероприятия по созданию сети спортивных сооружений. Мероприятия не планировались.
      В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района, утвержденным постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018г №125 эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Эп = ИДп / ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Показатель 1: Доля граждан Маркинского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
Эп =25/26=1
Показатель 2: Число призовых мест разного достоинства, завоеванных спортсменами Маркинского сельского поселения на районных и областных  соревнованиях
Эп =15/9=1
Показатель 3: Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
Эп =30/56,2=0
Показатель 1.1: Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
Эп =25/26,1=1
Показатель 1.2: Доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся поселения
Эп =90/86=1
Показатель 1.3: Доля населения Маркинского сельского поселения, занятого в экономике, занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в экономике
Эп =32/33,6=1
Показатель 2.1: Единовременная пропускная способность объектов спорта на территории поселения, направленных на развитие массового спорта (нарастающим итогом)
Эп =150/150=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: ],
Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо=6/7=0,8 - это удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом =2/2=1 - высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий
3. Оценка бюджетной эффективности реализации муниципальной программы
3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм =2/2=1
3.2 Степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз =0/50=0
3.3 Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.

Эис= 1/0=1
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой

3.4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

УРпр= 0,8х0,5 + 1х 0,3 + 1х 0,2=0,9
уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным

image4.wmf
м

СР

image5.wmf
уз

СС

image1.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

image2.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

image3.wmf
ис

Э

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИН

СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕ

ЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28

.03.2022 г.

№

33

ст. Маркинская

Об утверждении отчета

о

б исполнении плана реализации и оценке

эффективности муниципальной программы Маркинского сельского поселения

«

Развитие физической культуры и спорта

»

за 2021 год

В соответствии с пост

ановлением Администрации Маркинского

сельского поселения от 17.09.2018 г № 125 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Маркинского сельского поселения Цимлянского района», в целях

осуществления стратегич

еских социально

-

экономических преобразований и

принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории

поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной

программы  Маркинского

сельского поселения «Ра

звитие физической культуры

и спорта

»

за

2021 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы

Маркинского

сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта

»

за 2021 год

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3.

Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Маркинского сельского поселения

О.С.Кулягина